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Világpolitika 
és propaganda.

A háború hatalmas gépezete 
erőteljes mozgásban van. A harc- 

• téri helyzetet tekintve látjuk, hogy 
a német és vele szövetséges had­
erők további területnyereségre tet­
tek szert s a megvert, szétszórt 
bolsevista hadseregek üldözése kü­
lönösen az arcvonal északi és déli 
részén folyik lankadatlan erővel. 
Ezekeh a szakaszokon nap mint 
nap jelentős előrehaladás történik.

Az északi rész elszakitása a 
Szovjetuniótól azért jelentős, mert 
az Egyesült Államok ugylátszik ke­
rülni akarják Japánnal a további 
összetűzést és ezért az Északi-ten­
ger szovjetorosz kikötőibe kívánják 
szállítani a segítségül küldendő ha­
dianyagot. Most azonban, hogy a 
finn és a német csapatok lendüle­
tes támadásba kezdtek ezen a vi­
déken, az Egyesült Államoknak ezt 
a tervet el kell ejteniük, mert a 
segitség úgy sem kerülne rendelte­
tési helyére.

Délen van másik lehetősége a 
szovjet megsegítésének. Itt a leigá- 
zott Iránon át vezet a segitség út­
ja. Ennek megfelelően a szövetsé­
gesek előrehaladása arra irányul, 
hogy éket verve az összeköttetést 
megszakítsa. A második, de az el­
sőnél nem kisebb jelentőségű oka 
a fokozott előrehaladásnak az, hogy 
ezen a területen fekszik a Szov­
jetunió legfontosabb iparvidéke, 
ahonnan a vörös hadsereget is el­
látták hadianyaggal, nemkülönben 
a terület a Kaukázus közelében 
van. Összegézve tehát a déli arc­
vonalszakaszon történő állandó elő­
renyomulással a Szovjetunió elveszti 
le’gfohtosabb iparvidékét, elesik at­
tól a lehetőségtől, hogy idegen ha­
dianyaggal szerelhesse fel katonáit 
és végül elzárul előle a kaukázusi 
olajmező termése, mely esetben 
olajtartalékának kimerülése után 
hadigépei üzemanyag hiányában 
ócskavassá válnak.

A hadieseményektől függetle­
nül a téli időszak küszöbén mint­
ha a világpolitika is megélénkült 
volna. Beszédek hangzottak el a 
Német Birodalomban. Hitler vezér 
’s kancellár Münchenben szólt a 
nemzeti szocializmus első híveihez. 
Angliában Churchill ismertette a 
helyzetet a munkás tömegek előtt 
és az Egyesült Államokban is nyi­
latkoztak Európa és Ázsia, illetve 
Japán felé, mely államnak rövide­
sen döntenie kell, további állásfog­
lalásé tekintetében.

A világpolitikai tevékenység 
fokozódásával egyidejűleg termé­
szetesen fokozódott a propaganda 
ereje is. A propaganda szolgálatába 
állítják a rádiót, melynek hullámai 
megállíthatatlanul eljutnak minden­
üvé, ahol valamelyik adó kisugár­
zására kiváncsiak. A szövetséges 
hatalmak híranyag adásai a szigorú 
tények ismertetésén alapulnak, me­
lyek iníndenkor igazolást nyernek 
abban a pillanatban, ha az érdek* 
lődő csak egy pillantást is vót a 
térképre, A túloldal beszámolóiról

Mult-őrizők és jövő-építők.
Európa népei nem vallhatják, hogy 

az itt eltöltött századok alatt teljeaen 
boldogok voltak valaha. Ez a földrész 
keveseknek volt otthon, többször és töb­
beknek volt felvonulási terep vagy csata­
tér. Földje nem volt szelid tanyája a meg­
elégedésnek, a nyugalomnak és a harc­
nélküli létnek s a népek vérrel és köny- 
nyel fizettek atért, hogy tájain éltek. 
Küzdelmet, kötelességet, elhivatottságot 
és végezetül elkerülhetetlen bukást osztott 
sorsul jobbjainak Európa s vigaszul csupán 
azt adta, hogy bár boldogtalan, bár két­
ségekkel teli volt is a lét tájain, európaiul 
élni s Európát megtartani méltó feladat 
volt az embernek.

Ha számot vetnénk ma és azt 
vizsgálnék, hogy hogyan él Európa, mely 
mindig a legnehezebb emberi sorsot 
kínálta, hogyan él ez a földrész a mi 
sziveinkben, akkor azt mondhatnék; hívek 
még találtatnak hozzá, de igen-igen keres 
lelnek a hívők. Mert vannak még hívek 
Európához, nem kevesek találtatnak, akik 
őrzik a régi eszményeket, akik tudják 
a Szabályt, az évszázadok alkotta Szabályt 
az élet minden jelentés eseményére, akik 
tudják a múlt jelentését, a hagyományok 
értelmét, az élet remekbe faragott szép 
arányát, de hol találtatnak a hívők? 
Hol találtatnak, akik nemcsak őrzik á 
múltat, hanem cselekednek Is szerinte, 
akik hittel, mániákus hideg izzással küz­
denek azért, hogv Európa méltó maradjon 
önmagához. Hívek és hívők, mult-őrlzők 
és jövő-építők, úgy állanak meg egymás 
mellett, mint élettelenek és cselekvők, 
mint étrenlévők és mély álomba hulltak. 
Mert a hívek csak azt tudják, hogy ők 
hol állnak, mihez ragaszkodnak, mit

ezt már nem lehet megállapítani.
Az angol rádió hazug propa­

gandahadjárata során Magyaror­
szággal is foglalkozott cseh nyelvű 
híradásában. — Különös tervet je­
lentett be, melynek végrehajtására 
az Anglia által megnyert háború 
után kerülne sor. Kőzépeurópában 
konföderáció létesítésének, melynek 
magja Lengyelország és Csehszlo­
vákia lesz, melyhez azután csatla­
kozhatnak a többi államok, közöt­
tük Magyarország is, de előbb

Kommunistaellenes 
kiállítás Budapesten.

A magyar történelem legvérmesebb 
lapjai közé tartozik a bolsevista rémura­
lom néhány hónapja. Nemcsak azért, mert 
százak, jó, derék, dolgos istenfélő magya­
rok pusztultak el a terrorfiuk kézén, ha­
nem mert ez a vörös téboly okozta meg­
csonkításunk, húszéves nyomorúságunk, 
ezer és ezer ember vagyoni bukását, a 
dolgozó magyarok kezén amúgy is ritkán 
megforduló pénz elértéktelenedését, a 
gazdasági nyomor olyan mélységeit és 
borzalmait, amire addig soha senki gon­
dolni sem mért.

Magyarország diadalmasan letépte 
magáról a vörös vérszivő karjait, felsza­
badult, s huszévi páratlanul diadalmas, 
verejtékes munka után végre ott tartunk, 
hogy éledni kezdünk a húsz év előtti 
nemzetgyilkos hónapok csapásai alól Ha­
táraink tágulnak, s ha szűkebb keretek­
ben is, egész Európában Magyarország 
élelmezési ellátása a legjobb, ez az or­
szág E u r ó p a legkiegyensúlyozottabb 
állama.

Mégsem céltalan, hogy a bolseviz­
mus ellen mi, magyarok is védekezzünk. 
Csak az isteni gondviselés mentette meg 
as egész világot, hogy a rablásra, rom- 

'bóléira két évtized amit tökéletesen föl­

követnek a közben mis próféták nyomá­
ban halad az emberiség. A hívők bíznak 
valamiben és hitük szerint cselekednek, 
hogy nyomukba indulhasson a világ.

Ki ne ismerné a bibliai hasonlatot 
a tálentumokról, amelyeket szétoszt szol­
gái között a távozó gazda, hogy éljenek 
velük ítéletük és belátásuk szerint? És 
ketten a rájukbizottakat fáradságos munka 
árán megkétszerezték és egy pedig az övét 
félelmében a földbe ásta. A hívek ehhez 
a tálentamát rejtegető szolgához hasonlók, 
ehhez a kishitű lélekhez, aki kincsét a 
földbe rejti. Mert ök is őrlzők csupán, 
hit nélküli örizöi a múlt tanításainak és 
alig különböznek attól a mesebeli sár­
kánytól, amely roppant félelemmel vigyáz 
a világ bűvös kincseire, amelyek haszon 
nélkül hevernek barlangjában. Vagy ahhoz 
a varázslóhoz hasonlók, aki az alvilági 
szellemek parancsolásához nem érez 
magában többé bátorságot és hitet. Való­
ban szinte sárkányok és varászlók világába 
való bűvös erejű kincsek, roppant hatalmú 
erők azok, amelyeket a múlt örökségeként 
őriznek a hívek, olyan ierők, amelyek 
egykor a maguk szándékai szerint formálták 
Európát s a maguk szabálya és törvénye 
szerint irányították az emberek életét. 
Olyan hatalmasságokra vigyáznak ők, 
amelyek egykor hivő kezek vezetése alatt 
birodalmakat emeltek és birodalmakat 
törtek össze, térdrekényszeritettek pogány 
és barbár népeket s lélekben egyesítettek 
minden embert a szeretet és a testvériség 
kívánalmai szerint. Mert ez az európai 
örökség tudást jelent, olyan tudást, 
amellyel uralkodni lehet a formátlan 
anyagon, a lélek barbár indulatain, a 
gonosz erők szörnyű szellemein, olyan

vissza kell adnia azokat a terüle­
teket, melyeket legutóbb Német­
országtól ajándékba kapott.

kölbeszorult kézzel, erőteljes 
hanggal kell víszautasítanunk azt a 
megállapítást, hogy Magyarország 
valamit is kapott volna valakitől. 
Tudjuk jól a történelemből, a ma­
gyar ajándék után sohasem törte 
magát, de amije volt és van, azt 
karddal szerezte és munkával tar­
totta meg több mint ezer éven át 
Az ezer esztendős Magyarország

nevelt szovjet horda rá nem rontott ha­
zánkra is. Az örökös készenlét soha nem 
volt szükségesebb, minima. Mindenkinek 
egy emberként kell felsorakozni e Hazá­
ban a bolsevista métely ellen, akárhová 
is rendelte a sors. A bolsevizmus soha 
nem jelentette a tömegek jólétét, hanem 
legtöbbször néhány idegenfaju vezér ké­
nye-kedvének, gyilkolás! ösztönének kie­
légítését.

A bolsevizmus ezt a mindent lerom­
boló, istentagadó, a családot leromboló 
munkáját fogja lélekbemarkoló képekben 
bizonyítékokban a Budapesten 1941. de­
cember 4—20 között megnyíló nemzet­
közi Antibolsevista Kiállítás bemutatni.

Megelevenednek előttünk az 1919. 
évi magyarországi vörös rémuralom szo­
morú emlékei, megcsodálhatjuk a Szeged­
ről elindult ellenforradalom merész életü­
ket kockáztató férfiéinak útját a keresz­
tény lelkiség, s ezzel együtt Szent István 
Magyarországa győzelméig. De helyet ka­
pott a német, olasz, francia, spanyol, bol­
gár, finnországi kommunista rombolások, 
tömeggyilkosságok eddig nagyközönség bolsevista e 
•lőtt, soha nem látott anyaga is. Német- Isten, Haza 
őrsiig diadalmas tatanp tatdlaaákmá- jelszavával.

tudást, amely ismeri az emberi együtt­
élésre való legjobb mértéket és arányt.

Világosan szólva, a hívek olyan „ha 
majd embererek**, olyanok, akik a 
jövőre, a jobb jövőre vonatkozó minden 
tervüket, minden szándékukat úgy kérdik: 
ha majd, igen, ha majd jobb világ lesz, 
vagy ha majd valaki istenkisértő erőfe­
szítéssel megváltja uira a világot, vagy 
ha majd a jelenlegi állapotok sorra meg­
változnak, igen, akkor ők - már tudják, 
hogy mihez fogjanak, akkor tudják már, 
hogy mit kell cselekedni, 'mi hasznos, mi 
üdvös, mi célszerű, S bár ez a magatartás 
lehet becsületes, sőt majdnem minden 
esetben az, mégsem állítanám példának 
senki elé sem. „Ha majd** kortársaink 
olyanok, mint jósok, hosszas beszédben 
ígérgetik a jobb időket, de általuk nem 
közeledik az emberiség jobb ideje s ök 
sem lesznek hősei vagy harcsosai e 
földrésznek.

Az ember rokonszenvvel nézi éle­
tüket, de ha útnak indulhatna, mint 
valami modern Diogenes, mégis CSUpár. 
hívőket, jövő-épitőket keresne a lámpással. 
Jövő-építőket, akik idegeikben és eszmé­
letükben hordják mindazt a tudást, mind­
azt az eszmei örökéget, amelyet mint 
rejtett kincset őriznek a hívek, a Bolt- 
őrlzők, de a talentumukat nem rejtik föld 
alá. Ismerik az európai múltnak az erejét 
és bíznak abban, hogy az emberek kötőt,, 
a mindennapok sivár világában nem kopik 
el, nem válik semmivé ez az erő. Hisznek 
a letűnt idők eszméinek, a százados 
küzdelmeket élt ideáknak a hatalmában, 
hisznek a múlt jövőt formáló erejében I 
ök nem várják azt, hogy a jövő valami­
képpen előáUjon, nem gondolkoznak „ha 
majd** időkben, hanem cselekednek, hogy 
kívánságaik, eszményeik szerint alakuljon 
a jövendő.

Ha valaki tart attól, hogy a készülő

testének egy része tért vissza hoz­
zánk az utóbbi években, részint 
döntőbírósági ítéletek, részint a 
magyar fegyverek ereje folytán. A 
döntőbírósági ítéleteknek mindkét 
fél önként vetette magát alá. Kár­
pátalját és Délvidéket pedig dia­
dalmas honvédeink véráldozattal 
hódították vissza azoktól, akik ezt 
cselszövények utján ajándékba kap­
ták. Magyarország testéből, mely­
ből ha valaki ismét kívánna, ám 
jöjjön érte, állunk elébe.

nyait mutatja be, köztük egy teljesen ép­
ségben maradt GPU kinzókamrát, annak 
többszáz kinzóeszközét A magyar hadse­
reg dicsőséges hadjáratának hadiszákmá* 
nyaival vonul fel, hogy ezzel az itthon- 
maradottak előtt is igazolja a magyar 
honvédség nagyszerű harci teljesítményét 
a nála százszor nagyobb szovjet ellen.

A rendkívül érdekes kiállításra kül­
földről is nagyszámban érkeznek látoga­
tók. A magyar közönség és főleg a vidék 
látogatásának megkönnyítésére a MÁV 
féláru utazást engedélyezett, mely de­
cember 1—15 között van érvényben. •

Magyarországot a sarlós kalapácsos 
vörös lobogótól nagyrészt a magyar vi­
dék józansága, a magyar paraszt löldsze- 
retete, a magyar tisztviselő erkölcsi ereje, 
s legfőképen £ magyar katona ■ újra meg­
talált kardja mentette meg. A kiállítást 
rendező MOVE országos elnöksége nagy­
értékű nemzeti feladatot teljesít, amikor 
Szeder János országgyűlési képviselő in­
dítványára és irányítása mellett ezt a ki­
állítást megrendezi. Amiképpen 1919-ben 
a szegedi MOVE keretében alakult meg 
az első ellenforradalmi csoport, s MOVE
vezetők álltak a fehér hadsereg áléra, úgy 
most is példamutató a MOVE ez az éles 
kiállása. Biztosak vagyunk, hogy minden 
magyar egy emberként sorakozik fel a 
bolsevista ellenes küzdelmek zászlaja alá: 
Isten, Haza és a Család nentséfluek 
leluavávsl,

TÁRSADALMI ES POLITIKAI HETILAP
Laptulaidonos: „A Munka" lapvállalat.
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jövő elszakad a múlttól és hogy az 
-európaiság, mint eszme és mint élet­
igény megsemmisül s hogy ezen a föld­
részen az élet egészen más törvények, 
más erkölcsök és más szabályok szerint 
alakul majd a jövőben, mint amelyet a 
mu't elénk szab, akkor az a félelem, lehet 
megokolt, lehet nagyon becsületes félelem, 
de nem segit a helyzeten. Mert Európa, 
az a' nemes eszmény, amelyet mi értünk 
alatta, mindig élet-halál között lebegett s 
hogy fennmaradt és megmaradt, nem a 
hívek s a múlt őrizek félelme és kitartása

„Szeretetcsomagok" 
az itthon lévő családoknak!
Harctéren küzdő katonáink minden 

gondolata az itthonmaradt hozzátartozók. 
Haza száll aggodalmas sóhajtásuk. Nekik 
u. i. megadja a szükségeseket gondos 
hadvezetőségük; ruhára, élelemre, füstöl­
ni valóra nincs gondjuk. Annál inkább 
foglalkoztatja őket az itthoniak sorsa. 
Hogy élnek; van-e meleg szobájuk, ke 
nyerük, cipőjük, ruhájuk? Katonáink nyu­
galmát, harci készségét szolgálja az, aki 
családjukról gondoskodik. Minden ado­
mány, amit hőseink hozzátartozóinak jut­
tatunk, egy-egy szeretet-csomag. Ez az 
elgondolás' vezette az Acélgyár minden 
alkalmazottját, amikor önkéntesen fela­
jánlották fizetésük megfelelő részét, hogy 
abból az itihonmaradottakat segélyezzék, 
olyan mértékben, mint ahogy az állam já­
rul hozzá a megsegítésükhöz. Ha még 
ehez hozzávesszük, hogy a társulat a la­
kás*, világítást és az állami segély 50 szá­
zalékát és c&rbitatlan mennyiségű szenet

Horváth Károly.
Folyó hó 11 én éjjel, hosszas szen­

vedés után elhunyt az acélgyár egyik 
nagytudásu, sokoldalú és fáradhatatlan 
munkásságu vezető férfia. A gyár hiva­
talos életében, az egyházi szervezésben 
és irányításban és a kulturális élet igaz­
gatásában egyaránt sokra becsült és 
nagyra hivatott személyiség veszett el 
benne. Akik ismerték, tudták’ hogy a 
munka apostola volt, aki nehéz és sok­
oldalúságot kívánó hivatala mellett a lelki 
és szellemi élet szervezésében és irá­
nyításában mindenkinél többet vállalt és 
végzett. Hihetetlen akarattal,- szívós és 
kitartó türelemmé', páratlan rátermett­
séggel és képzettséggel látta el hivatali és 
vállalt kötelezettségeit, példaadástt' szol 
gálva a lankadóknak, utat mutatva a 
révedezőknek, bátorítva a fiatalokat Nem 
szűnt meg dolgozni a legsúlyosabb na­
pokig s-fájdalmas tragédiája, hogy e nagy­
tudásu, fáradhatatlan munkálkodásu szel­
lemnek ilyen korán kellett közű unk 
eltávoznia.

1890 ben Mskón született, itt vé­
gezte középiskoláit is, majd a budapesti 
műegyetemen folytatott tanulmányai vé­
geztével kitüntetéssel nyert gépészmérnöki 
oklevelet. A világháborúban a tiroli 4-es 
sz. császárvadász ezred kötelékében 
harco t. Eleinte az orosz fronton Volhy- 
niában, majd az olasz hegyek között, 
Asiago és a Piave melletti harcokban 
vett részt. A nehéz, küzdelmes idők el­
múltával három éven át, egészen 1922 ig 
a tragikusan elhunyt dr. Bresztovszky 
Béla professzor mellett működött, mint

E
 hanem a hívők, a jtvő.épltik ess­
etek kemény, engesztelhetetlen küz- 
>1. A Jövő-építők erőfeszítése, akik 
m nélkül és kétségek nélkül tették 
fel életűket az ügyre és reménytelenül is 

küzdöttek érte. Azoknak a harcai, akik 
mindén korban és minden időben vallották, 
hogy Európának mindenáron meg kell 
maradnia Európának I

Európa jobbjainak a történelem ma 
kegyetlen érvekkel bizonvitja, hogy a 
puszta hűség nem cselekvő erény és a 
bibliai hasonlat tanúsága szerint nem is 
igen jutalmaztatlk. S ha szabad igy szólani: 

i hívőkre, jövő-építőkre volna szüksége 
ennek a földrésznek, jövő-építőkre, akik 
előtt „a régi fények n?ég égnek se fogyva, 
se lengve** s akik elindulnak, hogy 
nyomukba vegye útját a világ. Elindulnak 
és cselekednek, hogy változzon a látszólag 
változhatatlan, hogy megdőljön a meg­
dönthetetlennek hitt s hogy az öröklött 
eszmények valóban eszmények marad­
janak. Erről van szó, kissé uttörésről van 
szó és nem visszatekintő kétkedésről, 
amely kutatja, hogy jön e követő a nyo­
mában. Ha valaki helyes utón jár és 
hiszi, hogy követni fogják, akadnak utóbb 
követők is. (—ány.)

is juttat részűkre, akkor méltán mond­
hatjuk, hogy anyagiak tekintetében nem 
szenvednek s|lyos hiányt az itthonlevők.

Minden acélgyári tisztviselő, altiszt és 
munkás havonta felajánlja tehát a maga 
kis „szeretet csomagját" harcoló honvé- 
deinknek, akiket megnyugtat az a tudat, 
hogy itthonmaradottaik nem nélkü 
löznek.

1939. február óta folyik az acél­
gyárban ez az önkéntes adózás. A szere 
tét névtelen hősei lelkesen segítik a harc 
mezők hőseit, — mindaddig, míg meg 
nem érkezik a béke erre a sokat szen­
vedett magyar földre. Havonta mintegy 
5 6000 pengő gyűlik össze az acélgyár 
ban, bizonyoságául annak, hogy itt meg 
értették az idők szavát és' testvéri áldo­
zatossággal segítenek ott, ahol a legsür­
gősebb és legeredményesebb.

Múlt számunkbaA közöltük a Vö­
röskereszt és Nőegyletek sleretetcsomag-

tanársegéd az I. számú gépészmérnöki 
műszaki mechanikai tanszéken és anyag ■ 
vizsgáló állomáson.

Innen került 1922 május 1-én a 
Rimamurány Salgótarjáni Vasmű R. T. 
salgótarjáni acélgyárához, ahol előbb 
1926 ig mint üzemmérnök, ettől kezdve 
mint üzemfőnök működött. 1932 január 
1-én a vállalat központi vezérigazgatósága 
főmérnökké, majd 1938 julius 1 én igaz­
gatóhelyettessé nevezte ki.

Elismert szaktekintély volt, aki szer­
teágazó nagy üzemét páratlan szorgalom­
mal és szakértelemmel vezette, azt telje­
sen megszervezte és berendezte A Ma­
gyar Országos Szabványügyi Bizottságnak 
meghívott tagja volt s a mezőgazdasági 
szerszámok szabványosítása terén igen 
nagy és rendkívül értékes munkásságot 
fejtett ki. E munkásságával és kidolgozott 
javaslataival több Ízben elismerő dicsé­
retet érdemelt ki.

Az Északi Ferences-plébánia világi 
elnöke volt, aki már mint a plébánia 
szervező bizottságának elnöke is el nem 
múló érdemeket szerzett alapos és fárad­
hatatlan munkájával. Igazi buzgó keresz­
tény lélekkel lelkes szervezője, irányitója, 
résztvevője volt minden katolikus meg­
mozdulásnak, minden egyházi ünnepség­
nek, de kivette részét igen nagy mérték­
ben a katolikus hétköznapi élet munká­
jából is Ami Isten dicséretére a Ferencen* 
plébánia területén ezideig létesült, az ő 
jelentős munkássága, támogatása; minden­
ben meglelhető. De nemcsak cselekvő 
munkása volt az egyháznak, a lelki életben

akciójának eredményeit ezért úgy érez­
zük, hogy megörökítés és példaadáskép 
pen indokolt az acélgyári alkalmazottak 
ezen csendben végzett krisztusi, áldoza­
tos munkájáról is megemlékezni A fe'e- 
baráti szeretetnek ez a két éve tartó és

A reformáció emlékünnepe városunkban.
Október 31 -ike neves és jeles ün 

nepe a világ protestánsságának. Ekkor 
emlékezik meg a világon élő 200 millió 
protestáns hivő — Isten iránt érzett há­
lával — arról az uj történelmi, korszakát 
megindító nagy eseményről, hogy dr. Lu­
ther Márton 1517 okt. 31-én a wittenbergi 
vártemplom ajtajára kiszegezett 95 téte­
lével ismét megszólaltatta az Isten hami­
sítatlan evangéliumát s gyújtotta meg az 
emberi lelkeket megtisztitani s a világot 
a Krisztus gondolatai szerint átformálni 
akaró reformációnak szent tüzét.

A magyar protestáns testvéregyhá­
zak immár a harmadik esztendeje a nagy 
történelmi eseményhez méltó komolyság­
gal ünnepelnek, amikor az ország fővá­
rosában az Országos Protestáns Napok ke­
retében áldoznak a reformáció emléké­
nek s adnak hálát Istennek a reformáció 
által a magyarságnak is adott leiki kin

is példát mutató vallásos buzgalommal járt 
elől.

Az Acélgyári Olvasóegyletnek 1926 
óta elnöke volt. Mint a város legelső kul­
turális és művelődési egyesületének el- 

’nöke alkalma volt e téren is sokat és 
nemeset cselekedni. Tizenötéves vezetése 
mellett az Olvasóegylet igazi, hazafias és 
erkölcsös irányú példaadással szolgáit 
minden megmozdulásában, minden sze 
replésével. Kiváló érzékkel és tehetség­
gel irányította az egylet különféle kul­
turális ágazatait, segítette elő belső és 
külső életét s vezette az egyedüli helyes 
irányban az ezernél is több tagot szám­
láló, nagymultu egyesületet. Kimondhatat­
lanul szerelte a könyveket. Minden tá­
mogatást megadott e téren s szellemi irá­
nyításával mindig ott állt szeretett könyv­
tára mellett.

Értékes tudását, nemes gondolatait 
mint a városi képviselőtestület tagja szin­
tén a közösség rendelkezésére bocsátotta

Amikor szervezőképessége és irá­
nyítása nyomán emelkedett templom elől 
utolsó útjára indult s amikor bölcsen 
vezetett egyesülete tagjaitól körülvett 
koporsója felett dalárdája hangjai felcsen­
dültek, lehetetlen volt nem éreznünk, kit 
vesztett benne a társadalom, a vállalat s 
ekkor önkéntelenül is arra kellett kérnünk 
a Mindenhatót, adjon a megboldogultnak 
örök, csendes nyugodalmat, békét s adjon 
nekünk Horváth Károly lelkületétől, 
szellemétől áthatott vezetőket, munkatár­
sakat, embertársakat, hogy az általa muta­
tott utakon boldogabban, szebben, jobban 
járjuk végig földi pályánkat.

(A' temetés lefolyásáról lapzárta 
miatt jövő számunkban emlékezünk meg. 
Szerk.)

a múltban is állandóan folytatott áldozat­
készsége hatalmas anyagi támogatást je­
lentett városunk társadalmának minden 
charitativ és szociális irányú törekvéseiben. 
A meghozott nagy áldozat tudata magá­
ban hordja a legszebb elismerést!

csekért. De az évszázados szokásoknak 
megfelelően az egyes protestáns gyüle­
kezetek is megülik a reformáció okt. 31- i 
emlékünnepét. Városunk pro testén társa­
dalma is méltóképpen ülte meg ezt a napot.

A reformáció ünnepén délelőtt;mind 
az evangélikus, mind a református, temp­
lomban hálaadó ünnepi istentisztelet 'volt 
Este 7 órakor pedig az evangélikus kúl- 
turház nagytermében közös emlékünhe- 
pélyre gyűltek össze városunk evangéli­
kus és református hivei.

Az ünnepély Luther „Jövel Szentlé­
lek Úristen..." c. énekkel vette kezdetét. 
Majd Szűcs István református lelkipász­
tor Máté ev. 5 f. 6. verse alapjáó irás- 
magyarázatotAtartott, melynek során bi­
zonyságtevő lélekkel s meggyőző erővel 
azt fejtegette, hogy a reformációt az 
igazság utáni olthatatlan vágyódás hozta 
létre. A reformáció az igazságot az* Isten 
Igéjében, a Bibliában találta meg s ez 
szerzett számára diadalt. Az irásmagya- 
rázat után Deman Gusztás — Svoboda 
Lajos — Lischka Gotlieb és Gracza Gyu­
la vonósnégyese Toselli szerenádjával 
ringatta a lelkeket ünnepi hangulatba. 
Majd Diviacky Márta acélgyári tanítónő 
Turmezei Erzsébet „Kérdés felelet-' c. 
költeményét szavalta el, mélyen átérezve 
és híven tolmácsolva az erős hitű költőnő 
érzeleméit Nagy mértékben hozzájárult 
az áhitat emeléséhez az evangélikus egy­
házi énekkarnak Mátéffy Ilona diako­
nissza testvér vezényletével előadott s a 
telkekből igazi imádságos hangulatot ki­
váltó énekszáma.

Majd Papy József acélgyári főmér­
nök, ref. presbiter tartotta meg „Godolá- 
tok a reformációval kapcsolatban** c. ér­
tékes és mély gondolatokban gazdag elő­
adását, (melyet teljes terjedelmében la­
punk múlt számában közö tünk.) Az ál­
talános figyelemmel kísért és mély ha­
tást kiváltott előadás után ismét az evan­
gélikus egyházi énekkar gyönyörködtette 
az egybegyűlteket szívből szívhez szóló 
énekével. Ezután Garami László ifjúsági 
egyesületi titkár nagy lelkesedéssel és ki­
fejező erővel szavalta el Porkoláb Gyula 
„Október 31 én** c versét A lelkek épü­
lését szolgálta még a fenntemlitett vonós­
négyes a „Nostalgia szerenád** művészi 
előadásával. Végül Gartai István evangé­
likus segéjllelkész zárószavaiban rámuta­
tott arra, hogy a reformáció emlékün­
nepe nemcsak a reformáció által » vi­
lágnak adott lelki javak számbavételét 
jelenti, hanem egyszersmind figyelmezte­
tést is jelent a reformáció drága örök­
ségeinek letéteményesei, a protestáns egy­
házak számára, hogy őrizzük, védjük 
drága kincsünket, az Evangéliumot. Az 
Isten Szentlelke arra inti a reformldó
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1szó
mint száz:

Ne gondolkozzon soká, mert az 
idő az Idő szalad I Közeledik az 
Állami sora játék 

húzása, melynek 
főnyereménye 40.000 P 
EZENKÍVÜL MÉG:

20.000 P 10.000 P 
2x5.000 P 4x2.000 P 
6x2.000 P és 29x1.000 P

és még ssimos kisebb és nagyobb 
nyeremény, melyeket mind készpnéz- 
ben fizetnek ki. H u a ú s 
DECEMBER 4-én.

népét, „tartsd meg amid van, bogy senki 
el ne vegye a te koronádat.** (Jel. köny­
ve 3.11,) A nagy reformátor, Luther Már­
ton „Etfis vár a mi Istenünk** c éneké­
vel fejeződött be a lélekemelő ünnepély.

. * . G.
Dr. Csengődy Lajos ev. alesperes 

lelkész a reformáció emlékünnepén Ba 
lassagyarmaton a prot. egyházak által ren­
dezett ünnepélyen tartott előadást.

Nők a leventeegyesületekben.
A nemzetvédelmi nevelés ügyét már 

a legutóbbi honvédelmi törvény is magáévá 
tette, de törvény is van készülőben, amely 
a nőknek nemzetvédelmi nevelését kíván­
ja rendszerbe foglalni. Már most is mód 
van reá, hogy a leventeegyesületek ke.re 
tón belül, női szakosztályok alakuljanak 
és az öntevékeny ifjúsági mozgalom a 
honvédelmi célszerűség vonalán ebben az 
irányban is kifejlődhessen Természetes, 
hogy a női szakosztályok nem foglalkoz­
hatnak katonai gyakorlatok végzésével, 
hinem egészségvédelmi éc egészségápolási 
munkával. De kellő érdeklődés esetén a 
szakosztály foglalkozhat még háztartási 
ismeretekkel, női kézimunkával, yauá.ssal.j 
tűzéssel, rendezhet kirándu’á«okat, ku'.'ur 
délutánokat és részlvehet az egyesület 
szociális tevékenykedzséhen (a hadbavo 
nnltak családjainak gondozása, szegény 
tagok támogatása) stb

A szakosztályba felvehetők, az ön 
ként jelentkező 10-19 éves leányok, m n* 
rendes tagok és részükre a leventeottho 
ncknak, vagy külön osztálya áll aende' 
ke zésre, vagy annak hiányában a helyi 
ségek használatának e>külömlett idejét a 
leventebizottság jelöli kt rtszükre.

A fog'alkpzási idő hetenként lega­
lább 2 óra s a vezetés* a.-, arra kikép­
zendő nők fogják teljesre .i. —- A szak 
osztályok kizáró ag seres,tény riókbő 
alakíthatók és csak feddaet.en e.őélelü 
megyar állampolgárok vehet ek be me 
rjszt--- Zsidók a szakosztály munkás­
ságában nem vehetnek részt.

Elveszett f. hó 8 -án szombaton 
este egy férfi karóra. Megtalálója kellő 
jutalomban részesül. Cim a kiadóban.

A bgyarmati m. kir, pénzügyigazgatóságtól. 
14511/3 1941. II. a. szám.

Hirdetmény
az 1942. évi házadóbevallások tárgyában.

A házadónak 1942. évre való kive­
tése elrendeltetvén, felhivatnak tehát mind­
azok a tényleges birtokosok, akik az alábbi 
rendelkezéseknek megfelelően adóbeval­
lásra- kötelezettek, hogy az előirt és a 
községi elöljáróságnál (városi adóhivatal­
nál) beszerezhető nyomtatványon kiállí­
tandó bevallásukat a törvényes Jogkö­
vetkezmények terhe alatt 1941. évi no­
vember hó 30-ig annál a községi elöljáró­

Hírek és különfélék
Búcsúzáé. Felső-bányára történt 

távozásom alkalmából ezutou mondok 
isten-hozzádot mindazon kedves ismerő­
seimnek és jóbarátaimnak, akiktől az idő 
rövidsége miatt külön elbúcsúzni nem 
volt módomban Tartsanak meg jó emlé 
kezetükben, viszont én is szeretettel fogok 
gongolni mindannyiukra Kormos Sándor 

és neje.
A MOVE Salgótarjáni Lövész Egye­

sület 1941. november 2 án tartotta évzáró 
versenylövészetét. Eredmények : I. IV. 
oszt. 1 Szarka Lajos 281, — 2. Papp 
Ervin 272, — 3 Szlávik Gusztáv 264. — 
V. VII. oszt. 1. Angyal Ferenc 252, — 
2. Nyerges László 252, — 3. Csereklyei 
György 252. — Levente versenyben 1. 
ifj Décsey Ferenc 129, — 2. Pócos Ferenc 
103, — 3. Cruder László 99. — Hölgy­
verseny 1. Nyerges Lászlóné 89, — 2. 
Koncsik Antalné 83, — 3. Décsei Ferencné.
— Kapásversenyben 1. Papp Ervin 50,
— 2. Danis Lajos 48. — 3.. Csereklyei 
György 47, — 4. ifj. Décsei Ferenc 47,
— öreg fiuk versenye 1. Hettich Péter 
67, — 2 Gojnok Gyula 60. A verseny 
befejeztével a MOVE lőházban hazafias 
és buzdító beszéd kíséretében nyújtotta 
át a megérdemelt és szép versenydijakat 
Szarka Lajos m. kir. rendőrfelügyelő a 
MOVE főtitkára. A nagyszerűen elkészí­
tett és ízletes pörkölt serkentette a lövé­
szeket versenyük mielőbbi lebonyolítá­
sára. A késői verseny alkalmával a rossz 
és csípős időjárás kellemetlenül befolyá­
solta a versenyeredményeket, A verseny 
befejezése után megelégedetten tértek 
haza a győztes versenyzők értékes és 
csinos érmeikkel és tiszte'etdijjaikkal.

Hol a boldogság mostanában? Ott, ahol 
pénz és vagyon van! Nagy vagyonhoz juthat köny- 
nyösrerre1, ha részt vesz a M. kir. All.msorsjáték 
legközelebbi december 4-i húzásán, ahol kisorso- 
lás-.-a kerül főnyereményként 40000 pengő és még 
sok kisebb, nagyobb nyeremény.

Birkózás. Salgótarján m. város 
szabadfogású birkozóbajnokságát rendezi 
meg a SSE hirkozó-szakoszfálya az acél­
gyári iskola tornatermében folyó hő 16-án, 
vasárnap d. u. 2 órakor. — Az érdekes 
versenyre 10 kiváló egyesület adta be a 
nevezését : u. m. a B. Vasutas, Beszkárt, 
MAC. UTE, Vasas, Debreceni Vasutas 1SC, 
MTE. Szegedi Vasutas SC, Szolnoki Máv 
és a WMTK — Ezen egyesületek legki­
válóbb birkózói 7 súlycsoportban mér­
kőznek az értékes dijakért és a város- 
ba-noki címért, tehát hatalmas küzdelmek­
nek leszünk tanúi A döntő mérkőzések 
délután 5 órakor kezdődnek.

Türelmet kérünk
I

mindazoktól, akik ORION rádiókészüléket vásárolnak és egyilf- 
másik típusunkat rádiókereskedőjüknél átmenetileg nem 
kapnák meg. Teljes üzemmel dolgozunk ma is, hogy 
a bel* és külföldi megrendeléseket kielégíthessük. 
De tekintettel kell.lennünk arra, hogy fontos

nemzetgazdasági érdek
az export változatlan keretek közötti fenntartása, mert a kivitt 
rádiókért nélkülözhetetlen nyersanyagok jönnek be az országba. 
A külföldre való szállítás viszont ma több időt igényel, mint
béke idején, tehát az exportálandó árut korábban kell elkészí­
teni és útnak indítani, hogy kellő időben rendeltetési helyére 
jusson. Ezért kell a külföldet a belfölddel szemben némi előnyhöz 
juttatnunk. Nagy külföldi szállításaink ellenére is el fogjuk látni 
a belföldi szükségletet úgy, mint azelőtt, cs'ak 
— mint mondottuk — egy kis türelmet kell kérnünk.

ságnál (városi adóhiv.) adják be, amely­
nek területén a ház fekszik.

Bevallást adni tartoznak:
1. Városokban, gyógy- és üdülőhe­

lyeken, valamint a 10 000-nél több lakosú 
nagyközségekben kivétel nélkül minden 
házbirtokos akár maga használja az épüle­
tet, avagy azt bérbeadás utján hasznosítja.

Bevallás tárgyát képezi:
\ 1. bérbeadott épületeknél a f évi 

novemberi bérévnegyedben, a bérnek ha­
vonkénti fizetése esetén a f. évi novem­
ber hónapra járó bérnek egy teljes évre 
kiszámított összege, időszaki lakásoknál a 
használat alatt tényleg elért bevétel.

2, a bérbe nem adott épületeknél 
(épületrészeknél) a tényleg bérbeadot­
takkal történt összehasonlítás útján meg­
becsült baszonérték.

Bevallás alá eső nyers házbérjöve­
delmet mindannak az ellenszolgáltatásnak 
együttes értékösszege alkotja, amelyeket 
a bérlő a bérlettárgy használata fejében 
bér cimén készpénzben, természetben vagy 
munkateljesítményben leróai tartozik. 
Bővebb magyarázatot maga a bevallási 
nyomtatvány tartalmaz.

Aki bevallását maga kiállítani nem 
tudja, az a községi elöljáróság (városi 
adóhivatal) segítségét igénybe veheti.

A bevallás elengedhetetlen kelléke, 
hogy az minden rovatban megfelelően 
kitöltve a tényleges birtokos és bérbeadás 
esetén a Jbérlő(k) által aláírassák. A hiá­
nyosan kitöltött adóbevallások pótlás vé­
gett vissza fognak adatni.

• Adócsalást követ el és a szabad­
ságvesztés büntetésen kívül mellékbün­
tetésként a veszélyeztetett adó 1—8 szo­
rosáig terjedhető pénzbüntetéssel bün­
tetendő.
aki abból a célból, hogy valaki a házadó 
alól egészben vagy részben mentesüljön:

1. az adóbevallásba tudva valótlan 
adatokat vezet be, vagy abból adóköteles 
jövedelmet szándékosa kihagy,

2.. a házbérjövedelmet az adóévet 
megelőző utolsó évnegyedre (novemberi 
házbérnegyedre), illetőleg november hó­
napra vagy pedig az adóévben a második 
évnegyedre (májusi házbérnegyedre), ille­
tőleg a május hónapra átmenetileg csök­
kenti, de a következő időszakra újból 
felemeli, hogyilymódon a megállapítandó 
adóaalap az egész évre vagy áz adóév 
második felére a tényleges házbérjövede­
lemnél kevesebb legyen.

Aki pedig házadóbevallását az előirt 
időben be nem adja, a kivetés során meg­
állapított adónak 10 o/o-át fizeti birság

fejében. -
Végül ezúttal is felhívja az adórók’- 

nak a figyelmét a kir. p. ü. igazgatóság 
az 1940: XXII. te. 10 § ban és ennek 
végrehajtása tárgyában kiadott 139 8C0—. 
1940 VII. P. M. sz. rend. 3. § ában biz- 
tositott adókedvezményekre, melyekben' 
azok a házbirtokosok részesülnek, iJdk 
bérházukat többgyermekes családok ré­
szére adják bérbe. A kedvezmény két­
féle (1940 : XXII. te. 10. 1. és 2. bek ) és 
mindkét esetben a bejelentések záros ha­
táridőhöz vannak kötve (az adóév január 
31.) A szükséges közelebbi utbaigazitíso- 
kát készséggel megadja a községi elöljá­
róság (városi adóhivatal) és a kir. adó­
hivatal. . .

Balassagyarmat, 1941, okt. 20.
M. kir. Pénzügyigazgatását;.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
17115/1941. szám.

Tárgy: A legtöbb adót fizető képvi­
selőtestületi tagok 1942. évi névjegyzéké­
nek összeállítása.

Hirdetmény.
A legtöbb adófizető képviselőtestü­

letitagok 1942. évi névjegyzékének össze­
állítása tárgyában az 1886. évi XXII. t c. 
33. §-a alapján kiküldött bizottság folyó 
évi november hó 29-én d. e. 11 óraíror 
a városi adóügyosztály hivatalos helyisé­
gében ülést tart, melyre a küldöttség! 
tagokat névszerint

1.) Mayer Vilmos, 2.) Nagy Bertalan 
és 3.) Schreiner Jenő urakat ezennel 
meghívom.

Ezen ülés a hivatkozott t. c. rendel­
kezése szerint nyilvános s igy azon az 
érdekelt adófizető közönség megjelenhet 
és felszólalhat.

Az 1938. évi IV. t c. 4, §-a alapján 
az igazolt tűzharcosok adója kétszeresen 
számítandó. Felhívom mindazokat, akik 
ilyen címen adójuk kétszeres számítására 
igényt tartanak s jogcímüket eddig míg 
nem igazolták, hogy eredeti okmányaikat 
legkésőbb az ülés megkezdése előtt a 
küldöttség elnökének mutassák be. Ugyan­
csak felhívom egyébként a zsidótörvény 
hatálya alá eső azon adófizető polgárokat, 
akiknek az 1939. évi IV. te. 2. §-a 
alapján kivételes elbánásra jogcíműk van 
s ezt eddig szintén nem igazolták, hogy 
jogcimüket eredeti okmányaik bemutatása 
mellett igazolni a fenti határidőig el ne 
mulasszák. Horváth

polgármtsftr h.
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A gyalogosom és a járó mü ve­
zetők tájékoztatáséra közlöm, hogy 
a m. kir. belügyminiszter ur 427.500/1941 
sz. rendelete értelmében a budapesti kör­
zetben a jobboldali haladásra való átté­
rés 1941. november hó 9-én reggel 3 óra­
kor lépett életbe.

Versenytárgyalási 
hirdetmény.

Salgótarján m. város vásári és piaci 
helypénzszedési jogának 1942. január 
1-én kezdődő 6 évi bérletére szóbeli 
versenytárgyalást hirdetek.

A versenytárgyalás Salgótarján m. 
város városházájának kistanácstermében 
lesz megtartva folyó hó 25-én kedden 
d. e. 9 órakor.

A részletes árverési feltételek, a 
szerződés-tervezet, a szabályrendelet és 
díjszabályzat kettő pengő térítés ellenében 
a városi főjegyzőnél szerezhetők be.

Az odaítélés felett a képviselőtestü­
let szabadon dönt

Salgótarján, 2941. november |6.
A polgármester helyett:

Dr. Figas Béla 
Főjegyző.

Nyomatott i A . MUNKA “•nyomdában, Salgótarján,

SBTC: Géci — Budai, Tímár — 
Kiss, Debreceni, Marosi — Borsányi, Ko- 
vács, Vince, Balázs, Trenka.

NAC i Solymosi — Záborszky, Dóm­
ján — Krasznai, Juhász, Deményi — 
Kovács II., Kovács I. Sárvári, Bodola, 
Tóth IIL

Heves SBTC rohamokkal indul a 
játék. Borsányi az első percben veszélye­
sen kanyarodik a kapu felé, Záborszky 
azonban beéri és ment. 1 perc múlva 
Deményi Borsányi lövését szögletre menti. 
A 4. percben szabadrúgás a NAC ellen 
18 m-ről. Kiss bombája becsúszik a sor­
fal résén, de a szemfüles Solymosi ment, 
Majd Budai 30 m es bazaadását Géci 
szögletre üti. A 11. percben Kovács ki­
ugratja Vincét, aki az 5-ös jobb sarka 
tájáról gólt lő 1:0. Az SBTC nyomása 
egyre fokozódik. Percekig a NAC 16 osán 
folyik a játék. Közben egyszer Tóth ül 
megugrik, Debrecenit, Budait, sőt Gécit 
is szereli, aki kifutva zavarja s Tóth mellé 
lő. Aztán Kiss—Vince—Borsányi a labda 
útja, a szélső a 16 osról irtózatos labdát 
ereszt meg, Solymosi a léc fölé öklözi. 
A berúgott szögletet Borsányi Solymosi 
mellé fejeli, de Dómján a vonalról fejéi 
vissza. Aztán Vince tör ki, az ötös sar­
kán szinte készül a lövéshez, de Domjáb 
szögletre pöcköl előle. Lövés lövés után 
zudul kapura, vagy alig mellé, vagy em­
berbe, vagy kapufának. NAC kitörések­
ből él csak. Egy Tóth III. beadást Marosi 
kézzel fog el Bodola elől a 16 oson, Bo­
dola a tisztán álló Tóthoz teszi a sza­
badrúgást, annak lövése a felső lécen 
csúszik végig. A 34. percben Sárvári tőr 
ki, de a 16-osról mellé lő. Az iram eny­
hül, de nagyobbrészt a NAC térfelén 
folyik a játék. Záborszky egy hazaadását 
Solymosi vetődve csak ujja hegyével fogja.

A II. félidőben a gyenge szél a

NAC-ot támogatja. Az első támadást a 
Stécé vezeti. Borsányi lövését Solymosi 
úszva lógja. A 2. percben Kovács I. az 
5 ősről a felső lécbe bombáz. Majd Bo­
dola tör ki egyedül s a kétségbeesett 
Géci mint a macska vagy 4 tn es ritkán 
látott vetődéssel vágja magát Bodola lá­
bára a lies táján és ment. Nagy tapsot 
kap A 14. percben Kovács II. tör ki, 
Géci ismét kifut, ráveti magát, de a labdát 
kiejti, Kovács II ismét lő s Budai, mint 
a villám terem az üres kapuban és szög­
letre ment A NAC nagyon küzd. A 23. 
percben Tóth III. at egy pillanatra sza­
badon hagyja Budai s az elég a legjobb 
formában lévő váradinak, bogy a Demé- 
nyitől kapott labdával kitörjön s egyen­
lítsen 1:1 Az SBTC három gyors szög 
lettel felel. Hol itt, hol ott a veszély, a 
NAC többet támad. A 29. percben Bodola 
a 11-esről mellé lő 2 perc múlva Budai 
félpályáról ivei kapura és Solymosi csak 
föléőklözve ment. Mindkét csapat fáradt, 
sok a taccs, az utolsó 8 percben az SBTC 
támad többet s NAC kapu előtt ér véget 
az izgalmas küzdelem.

Szögletarány 8:5 az SBTC javára.
Nagyon nagy küzdelmet láttunk, sok 

szép részlettel. Az SBTC minden dicsé­
retet megérdemel. Az első félidőben nyo­
masztó fölényben játszott. Sikerének tit­
ka szemmellátbatóan a kapott utasítások 
pontos betartásában rejlett. Tökéletesen 
lefogták a váradi csatársort.

Géci rég nem látott bravuiral vé­
dett. Minden mozdulata holtbiztos volt, 
kifutásai vagy 4 esetben hárítottak biztos 
gólt, vetődései önfeláldozók voltak. Bu 
dai szerepe a legnehezebb volt. Tóth Ill­
at a legjobb formájú váradi csatárt fogta. 
S tökéletesen fogta. Egyszer hagyta ott 
Tóth ot s az abból lőtte a gólt. Fáradha­
tatlan volt s biztos. Tímár ugyanígy vé­
gezte könnyebb szerepét Kissnek Bodola 
jutott — s Bodola bán'a. Mozdulni sem 
tudott. Mint Sárvári Debreceni mellett. 
Marosi kiválóan egészítette ki a fedezet­
sort. Borsányinál a „zsandárja" Dómján, 
legalább két fejjel volt magasabb s ezt 
Borsányi nem igen vette figyelembe. Ko­
vács szívvel-lélekkel küzdött, fáradhatat­
lan volt Vince cselei s fürge mozgása 
mindig veszélyt jelentettek a Nac nak. 
Balázs szemfüles volt s a kissé gyengébb 
napot kifogó Trenka is igyekezett s sok 
szép beadása teremtett meleg helyzetet 
Solymosi előtt.

A NAC-ból elsősorban Tóth III, a 
meccs legjobbja tűnt ;ki. Minden mozdu­
lata veszélyes volt s csak Budai jó for­
mája volt az ellenszere. A „csillogó" csa­
társor egyébként nem csillogott, csak fel­
fel csillant, azt is csak a II. félidőben. S 
csak Bodola és Sárvári. Deményi, a ma­
gas nyugodt Dómján s a biztoskezü, hosz- 
szu Solymosi tűntek még ki.

Az SBTC vasárnapi eredményét an­
nál többre kell értékelnünk, mert két 
legjobbja: Lackó és Csnberda megfeled­
keztek a nevükhöz, egyletükhöz, a ma­
gyar sportemberhez és az őket szerető' 
szurkolótáborhoz illő sportszerű viselke- 
désről, amikor — bármi egyéni ok miatt 
is — lemondták a mérkőzésen való rész­
vételüket, cserbenhagyva a csapatot a nagy 
küzdelem előtt. Meggondolatlan viselke­
désükre bizonyára megfelelő választ kaptak. 
(E sorok írásakor még nem értesültünk a 
házi fegyelmi végzéséről).'

Az SBTC a bajnoki táblázat 11. he­
lyén áll 10 ponttal.

NB II.
Hungária — BSD 2:0 (1:0)

. A SSE fellendülése úgy látszik, rö­
vid idejű volt. E meccs megnyerése ese­
tén pedig helyet cserélt volna az előtte 
lévő Hungáriával ■ elkerült volna a ve- 
széjes helyről. A SSE a bajnoki táblázat 
13. helyén áll 4 ponttal.

NB III.
PBÜ8E-Rákosi igét 5:5 (5:2)

Észak I. o.
BBTO n.-BV8B n, 3:3 (2;D

20392/941 szám.

Pályázati hirdetmény.
Salgótarján m. városnál uj siejve- 

zés, illetve megüresedés folytán betöl­
tendő:

egy X fizetési osztályba sorozott I. 
osztályú fogalmazói; •

kettő XI fizetési osztályba sorozott 
adótiszti; i.

egy XI. fizetési osztályba sorozott 
végrehájtói, valamint az ezek betöltésével 
netán megüresedő, továbbá

egy szülésznői állásra a törvény­
szerű illetmények mellett pályázatot 
hirdetek.

A szülésznő a városnak rryugdij- 
igénnyel nem biró szerződéses alkalma­
zottja, illetménye jelenleg évi 984 P.,

A szülésznői álláshoz szülésznői ok­
levél szükséges A több! állás minősítési 
kellékei az 1783 I. t. c., illetve az 1.929: 
XXX. te. előírása szerint.

Ezen állások, valamint a netán meg­
üresedő állások, — a dijnoki állá: ok ki­
vételével választás, a netán megi'resedó 
dijnoki állások kinevezés utján kerülnek 
betöltésre.

A pályázati kérelemhez eredéiben, 
vagy hivatalos másolatban a következő 
okmányokat kell csatolni: « ,

1) Születési anyakönvi kivonat,:nő­
seknél a házassági anyakönyvi kivonat és 
a feleség anyakönyvi kivonata, .

2) a magyar állampolgárságot- iga­
zoló okirat,

3) uj keletű m. kir. tisztiorvosi bi­
zonyítvány a közszolgálatra való alkal­
masság igazolására,

4) újkeletű hatósági erkölcsi bizo­
nyítvány, továbbá az u n. tanácsköztársa­
ság alatti magatartását igazoló bizonyít­
ványt;

5) katonai szolgálat teljesítésére vo­
natkozó igazoló okmányait;

6) az eddigi alkalmaztatást, Vógy fog­
lalkoztatást igazoló okmányok;

7) minősítési kellékeket igazoló ok­
mányok.

Pályázók a nagyszülőkig bezárólag 
kötelesek igazolni, hogy nem esnek az 
1939: IV. te. hatálya alá.

I Közszolgálatban álló pályázók az 
előirt kellékeket törzskönyvi lapjukkal 
igazolhatják és pályázati kérvéynüket szol­
gálati utón tartoznak benyújtani. '

A szabályszerűen felszerelt és fel­
bélyegzett kérvényeket Salgótarján m vá­
ros iktató hivatalába 1941. évi november 
hó 25. napjának déli 12 óráig kell be­
nyújtani. .

Hiányossan felszerelt, vagy elkésve be- 
adoti kérelmeket nem veszek; figyelembe.

A választás időpontjáról a pályázati 
határidő lejára után fogok intézkedni.

Balassagyarmat, 1941 november 6.
Horváth
alispán.

Elveszett 1941. október hó 12 én 
a helybeli mozgóképszínházban elvesztet­
tek egy női börpénztárcát pénzzel, benne 
volt még cukorjegy, zsirjegy és zalcgcé- 
dula, megtalálója jelentse be a rendőr­
kapitányságon.

Szerkesztői üzenetek L
„Érdeklődő" Tanítónő és Loson­

con lakik__________ ,
Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán. , i#

SPORT
SBTC—NAC 1:1 (1:0)

SBTC pálya. 2000 néző. Vezette: Antay

Nagy
rádió, tangóharmónika
es g r a m a i o n -

KIÁLLÍTÁS
SALGÓTARJÁNBAN, 
a Rém. Kát. Olvasókör termében *

NOVEMBER HÓ 9—17-IG
Jobbágy Lajos 
cég rendezésében.

SZABAD MEGTEKINTÉS! 
Mindenkit szívesen látunk!

A kiállítás tartama alatt Dabro- 
noki Gyula budapesti harmó- 
ni ka művész díjtalan felvilágosítással 
szolgál az érdeklődőknek és egyben 
BEMUTATÓT is tart.

A kiállítás mindennap nyitva: 
reggel Höl este 8 óráig!


